



کاهش قطعی گاز در شمال شرق

مدیریت مصرف قطعی گاز در استان‌های شمال شرق را کاهش داده و هم‌کنون فقط گاز شهرستان‌های تربت جام و تایباد قطع است

۱۵

● دوشنبه ۱۴۰۱/۲۳ جمادی‌الثانی۱۴۴۴ سال‌سی‌ویکم ● شماره ۹۱ ۸۶

همیشه برای جامعه



زمستان به روایت حیوانات شهری

چند تصویر از روزهایی که سرمای سوزناک زمستان، حیوانات شهری را با مشکلات متعددی مواجه کرده است

گزارش

مریم سرخوش

روزنامه‌نگار

«تیتز مطلب ناراحت‌کننده است؛ یخ‌زدن یاکربیم (قمری) در سرمای سوزان و منفی ۱۳ درجه این روزهای مشهد، تصویر خبر هم‌قمری کوچکی است

که نمی‌از بدنش در برف یخ زده، اما چشمانش باز مانده. انگار تا لحظه آخر دلش می‌خواسته دست‌های گرمی او را از این یخبندان نجات دهد…»

از گرسنگی عبور کنند، گاهی به‌دلیل یخ‌زدگی‌های شبانه جانشان را از دست می‌دهند. از حیوانات شهری مثل گربه‌ها، پرنده‌ها گرفته تا حیوانات وحشی‌تر شامل کل، میش و قوچ، حتی گربه و شغال و روباه، همه آسیب‌پذیرتر شده‌اند. سازمان محیط‌زیست از مردم می‌خواهد که در صورت دیدن حیوانات وحشی در نزدیکی محل سکونت، با شماره ۱۵۴ تماس بگیرند، اما حیوانات خیابانی این روزها جز مهربانی مردم، حمایت دیگری ندارند. لانه‌سازی و غذاسازی مناسب و اصولی، مهم‌ترین توصیه‌ای است که در این روزهای یخبندان درباره این حیوانات صورت می‌گیرد. البته برخی می‌گویند غذادادن به حیوانات چرخه طبیعت را به هم می‌زند، اما حامیان حیوانات معتقدند در شرایط سرمای فعلی، حداقل تأمین غذا به اندازه یک ظرف آب تمیز و یک تکه نان خشک می‌تواند نجات‌شان دهد. غذا ندادن من نتهتا به کاهش جمعیت این حیوانات کمک‌ی نمی‌کند، بلکه نقصان ژنتیک در خودشان و تولدهای جدید به‌وجود می‌آورد.

۱۲ ساعت از زمستان حیوانات شهری

■ ساعت ۷ صبح، یکی از پارک‌های مرکزی

تهران: «تصویر غم‌انگیزی است؛ چند گربه کنار هم روی زمین خوابیده‌اند، نه‌انگار نیمکت سبز رنگ پارک، سرما جان از تن‌شان برده، یک نفر آرام از کنارشان می‌گذرد و می‌گوید: ای کاش جایی برای نگاه داشتن بود…»

■ ساعت ۱۰ صبح، سایت همشهری آنلاین:



مردمداری به شیوه احمدآقا

احمد قاسمی از نظر اهالی، فقط کارگر شهرداری نیست، بلکه یک شهروند و وظیفه‌شناس است که دلش برای محله می‌تپد

۱۶

این چند روز که سرما امان ما را هم بریده، به این بیچاره‌ها رحم می‌کردند…»

■ **ساعت ۱۹، فلکه اول صادقیه:** «از پشت دیوار منتهی به دیوار یکی از بانک‌ها، صدای مردی شنیده می‌شود که قربان صدقه کسی می‌رود و برایش خاطره‌ای تعریف می‌کند. مخاطبش، گربه‌های بزرگی هستند که روی پله‌های سیاه‌بانک کنار آتش یک بیت سیاه‌جمع شده‌اند. چند دقیقه که می‌گذرد، مخاطب صحبت‌های مرد دیگر حیوانات نیست و با دیدن آدم‌هایی که با محبت به آنها نگاه می‌کنند، می‌گوید: «کاری جز گرم کردنش از دستم بر نمی‌آید. چیزی برای خوردن ندارم و آنها هم گرسنه مانده است…»

نجات جان و سلامت حیوانات

همه داستان البته سرمای نفسگیر این روزهای زمستان برای حیوانات شهری نیست، روی دیگر آن هم دارد. حامیان حیوانات شهری این روزها فزاینده‌اند، شب‌ها به دل بیابان و خیابان‌های تاریک می‌زنند تا مرگ همین گربه‌ها و پرنده‌های مانده در سرما را متوقف کنند. یکی از آنها سیدمهدی طباطبایی، روحانی حامی حیوانات و فعال در نگاهگاه حیوانات آسیب‌دیده است که به گفته خودش، همین شنبه شب در ورمان به داد گربه‌ای رسیده که با دست شکسته در سرمای هوا گیر افتاده بود. در راه بازگشت هم حیوانی دیگر را در

چه غذایی مناسب حیوانات شهری است؟

غذاسازی و لانه‌سازی مهم‌ترین اقداماتی است که این روزها می‌تواند جان حیوانات شهری را از سرما نجات دهد. **غذای مناسب برای کبوترها گندم، برای گنجشک‌ها ارزن و برای کلاغ‌ها هم خرده گوشت و ضایعات مرغ و گوشت است.** حامیان حیوانات توصیه می‌کنند که برای گربه‌ها هم غذاهای حاوی استخوان گذاشته نشود، جگر مرغ هم نباشد، چون باعث بیماری است. **غذای خشک، برنج یا کمی گوشت بدون استخوان برای غذاسازی به گربه‌ها مناسب‌تر است.**



بیبان‌های اطراف تهران پیدا کرده که چند توله داشته، اما در ماندگی و گرسنگی نای شیردانش را از او گرفته بود. این طلیه درساره وضعیت این روزهای حیوانات شهری به همشهری می‌گوید: «سرما دسترسی حیوانات به غذا را کاهش می‌دهد و این در حالی است که اگر غذای کافی به پرنده‌ها، گربه‌ها و سگ‌ها برسد آسیب کمتری خواهند دید. نمی‌توان گفت که رسیدگی به این حیوانات تنها وظیفه شهرداری‌هاست، بلکه همه مردم باید از آنها حمایت کنند. البته شهرداری‌ها باید این موضوع را مدیریت و ساماندهی کنند، اما به دلیل مواردی از جمله تأمین بودجه، تغییر مدیران و تغییر سیاست‌های اقدامات اگر با تمرکز بر حمایت‌های مردمی و فعالیت انجمن‌های مردم‌نهاد صورت بگیرد، استمرار بیشتری خواهد داشت. ضرورت این امر هم آگاهی‌بخشی و فرهنگ‌سازی است.»

طباطبایی دربارۀ اینکه چه روش‌هایی منجر به حفظ بهتر این حیوانات در شرایط فعلی خواهد شد، چنین توضیح می‌دهد: «غذاسازی اصولی و درست به این حیوانات هم جسان آنها را از سرما و مرگ نجات می‌دهد، هم شیوع بیماری را کم می‌کند. اصولی به این معنا که هر جایی به این حیوانات غذا داده نشود، مثلاً کنار خیابان چون احتمال تصادف وجود دارد. هر غذایی هم داده نشود و غذا دادن هم به‌گونه‌ای نباشد که چهره شهروان کثیف و آلوده کند. به جز غذاسازی، لانه‌سازی برای این حیوانات هم این روزها مناسب است که تجهیزات چندانی

عدد خبر

۶۷۰ هزار

نفر از معلمان ارزیابی پرونده ر تیه‌بندی شدند. به گفته محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت وزارت آموزش و پرورش مابقی معلمانسی که به‌مه مرور اضافه شدند و بارگذاری مدارک را انجام دادند نیز در دستور کار ارزیابی قرار می‌گیرند و به مرور کار ارزیابی‌شان انجام می‌شود. ارزیابی به‌صورت تصادفی و کشوری انجام می‌شود و همکاری که ارزیابی انجام می‌دهد پرونده معلمانی به غیر از استان خودش را بررسی می‌کند.

۱۵ هزار

و ۹۲۰ نفر در ۸ روز گذشته از خدمات امدادی جمعیت هلال احمر برخوردار شدند. به گفته مرتضی مرادی‌پور، معاون عملیات سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر ۲ هزار و ۳ نفر اسکان اضطراری، ۳۱۰ نفر به مناطق امن و ۳۸۸ نفر نیز به مراکز درمانی منتقل شدند. ۳ نفر از هموطنان نیز در این مدت زمان جان خود را از دست دادند. ۳۱۸ دستگاه خودرو از برف رهاسازی شدند. در این عملیات‌ها ۵۰۵ تنیم عملیاتی شامل ۱۸۱۰ امدادگر حاضر بودند.

۲٫۷ میلیون

واحد مسکونی در بافت فرسوده وجود دارد. نیمه میلیون باقی است اگر حاد‌های مانند زلزله بم اتفاق بیفتد، جان ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر جمعیت ساکن در این بافت‌ها به‌شدت در خطر است. به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی به‌جای ۲۲۰ هزار واحد فرسوده‌ای که تخریب و نوسازی شده و ۷۱۰ هزار واحد ساخته شده است.

۸۴ درصد

ظرفیت‌های دانشگاهی کشور متعلق به پس از انقلاب اسلامی است. هاشم داداش‌پور، معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و رئیس سازمان فناوری و نوآوری گفت: توسعه و پیشرفت دانشگاه‌ها پس از انقلاب اسلامی نیازمند سرمایه‌گذاری است. موضوع است که انقلاب بهره‌گیری از ظرفیت این قرارگاه‌نیز در دستور کار قرار دارد. برنامه‌ریزی‌های مورد نیاز برای تکمیل استانداردهای تأسیسات گرمایشی کلاس‌های باقیمانده انجام شده و اگر طبق برنامه‌ریزی اعتبارات در زمان مناسب تریق شود، تا پایان دولت سیزدهم استانداردهای تأسیسات گرمایشی کلاس‌ها تکمیل می‌شود.

فاطمه عسگری‌نیا

روزنامه‌نگار

بخاری‌های نفتی پرخطر خداحافظ!

رئیس سازمان نوسازی و تجهیز مدارس کشور قول داده تا پایان دولت سیزدهم بساط بخاری‌های نفتی پرخطر در مدارس جمع شود

هرسال زمستان که می‌شود، نگرانی‌ها از بابت بخاری‌های نفتی و قدیمی در مناطق روستایی و کم‌برخوردار یکی از دغدغه‌های خانواده دانش‌آموزان و آموزگاران آن‌هاست. روایت‌ها درباره علل آتش‌سوزی در مدارس کشور متفاوت است، اما آنچه بیشتر ناظران اجتماعی، رسانه‌ها و مسئولان آموزش و پرورش نسبت به آن توافق دارند استفاده غیراستاندارد در مدارس کشور است که تاکنون به مرگ ده‌ها دانش‌آموز، آموزگار و سوختگی بیش از ۵۰ دانش‌آموز در سال‌های گذشته منجر شده است.

آتش‌سوزی در مدرسه اسوه حسنه سال ۹۷، آتش‌سوزی در مدرسه شین‌آباد آذر ۹۱، آتش‌سوزی در دبیرستان شبانه‌روزی وابسته به دانشگاه چابهار سال ۹۰ و سال ۸۹، آتش‌سوزی در خوابگاه شبانه‌روزی در روستای «چاه‌رحمان» سال ۸۹، آتش‌سوزی در مدرسه شهید رحیمی درودزن فارس سال ۸۵، آتش‌سوزی در مدرسه روستای سفیلان سال ۸۳ و آتش‌سوزی در مدرسه شهرستان شفت گیلان در سال ۷۶ نمونه‌ای از این حوادث تلخ هستند که هم جان دانش‌آموزان را گرفت، هم خانواده‌های زیادی را داغدار کرد.

از کم‌کاری‌های انجام شده در راستای ایمن‌سازی مدارس بسا تجهیز آنها به سیستم گرمایشی استاندارد طی سال‌های گذشته که بگذریم، وجود مشکلات دیگری هم همواره خسارت‌های ناشی از این حوادث را تشدید کرده است؛ نواقصی بنیادی که از جمله آنها می‌توان به آشنا نبودن پرسنل مدارس به هنگام رویارویی با چنین حوادثی اشاره کرد. آنها حتی نخستین و ساده‌ترین عکس‌العمل در زمان بروز حریق که فرار ایمن از محل حادثه است، را نمی‌دانستند. درحالی‌که قوانین و مقرراتی در مورد نحوه برخورد پرسنل مدرسه با چنین رویدادهایی در ایران وجود دارد، اما این دستورالعمل‌ها بدون درنظر گرفتن توانایی واقعی نهاده‌ها در انجام این مراحل وضع شده است. براساس دستورالعمل تصویب شده توسط وزارت آموزش و پرورش ایران در سال ۲۰۰۶، همه مدارس باید مجهز به کپسول آتش‌نشانی باشند و همه معلمان و دانش‌آموزان باید در استفاده از آنها توسط سازمان آتش‌نشانی آموزش ببینند. با این حال، شکاف‌های پوشش‌دهی مناطق روستایی کشور توسط نیروهای آتش‌نشانی هنوز باید برطرف شود. معضل و مسئله دیگر در زمان بروز حوادثی از جنس آتش‌سوزی در مدارس مناطق محروم است که باید مورد توجه بیشتری قرار گیرد.

رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور هم با اشاره به ضرورت استانداردسازی سیستم گرمایش در ۴۹ هزار کلاس درس در سراسر کشور می‌گوید: البته این به‌معنای استفاده از بخاری‌های نفتی پرخطر در این کلاس‌ها نیست، بلکه باید به گرمایش استاندارد، مجهز شوند. در همین راستا یک‌سری اقدامات ضروری و فوری نیز انجام شد. برای نمونه در یکی از مناطق سردسیری بروجرد طی هفته روز و پیش از شدت گرفتن سرما، سامانه استاندارد گرمایشی اجرا شد. اگر این پیش‌بینی و تریق به موقع اتفاق نمی‌افتاد این روزها چالش مهمی در مدارس داشتیم.



حمیدرضا خان‌محمدی بسا بیان اینکه هم‌اکنون ۹۱ درصد کلاس‌های درس کشور دارای گرمایش استاندارد هستند، ادامه داد: «با توجه به اینکه امسال مدارس پس از ۲ سال تعطیلی کرونایی بازگشایی شدند، یکی از مسائلی که باید به آن توجه می‌شد بازبینی و بررسی تأسیسات گرمایشی مدارس به‌ویژه در مناطق سردسیر بود که به‌طور جدی در دستور کار قرار گرفت و اجرایی شد.» او با بیان اینکه پیگیری‌های فراوانی انجام شد تا بازبینی از تأسیسات گرمایشی مدارس به‌ویژه در مناطق سردسیر انجام شود و پس از انجام این بررسی‌ها، دولت مبلغی را به این موضوع اختصاص داد، ادامه داد: بر همین اساس نیز این امسال برای به‌روزرسانی سیستم‌های گرمایشی کلاس‌ها، مبلغ ۲۲۵ میلیارد تومان بین ادارات کل نوسازی مدارس توزیع شد که با این اعتبار تأسیسات گرمایشی ۱۴ هزار کلاس پیساری شد.» به‌گفته او، در همین راستا یک‌سری اقدامات ضروری و فوری نیز انجام شد. رئیس سازمان نوسازی مدارس با اشاره به راه‌اندازی قرارگاه جهادی در وزارت آموزش و پرورش، اظهار داشت رفع مشکلات فوری و موردی کلاس‌ها با بهره‌گیری از ظرفیت این قرارگاه‌نیز در دستور کار قرار دارد. برنامه‌ریزی‌های مورد نیاز برای تکمیل استانداردهای نوسازی تأسیسات گرمایشی کلاس‌های باقیمانده انجام شده و اگر طبق برنامه‌ریزی اعتبارات در زمان مناسب تریق شود، تا پایان دولت سیزدهم استانداردهای تأسیسات گرمایشی کلاس‌ها تکمیل می‌شود.